РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ГарантСтрой»

Дело № 021/06/54-254/2021                                                г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 24 марта 2021 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 марта 2021 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского
УФАС России от 28.01.2021 № 3 в составе:

<….>

в присутствии от заказчика – БУ  ЧР «Республиканская
психиатрическая больница» Минздрава Чувашии, <…>
представителя по доверенности,

в отсутствие представителей от:

уполномоченного учреждения – КУ ЧР «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Минздрава Чувашии, заявителя - общества с ограниченной
ответственностью «ГарантСтрой», надлежащим образом извещенных
о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жа л обу общества с
ограниченной ответственностью «ГарантСтрой» на положения
конкурсной документации Заказчика - БУ  ЧР «Республиканская
психиатрическая больница» Минздрава Чувашии  и уполномоченного
учреждения – КУ ЧР «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Минздрава Чувашии при проведении
 конкурса в электронной форме на выполнение работ по
капитальному ремонту трехэтажного здания стационара по адресу:
Чувашская Республика, Мариинско-Посадский р-н, с. Октябрьское,
ул. Кушникова, д. 24 (изв. № 0815200000121000186) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 17.03.2021 обратилось ООО
«ГарантСтрой» с жалобой на положения конкурсной документации
Заказчика - БУ  ЧР «Республиканская психиатрическая больница»
Минздрава Чувашии  и уполномоченного учреждения – КУ ЧР «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Минздрава Чувашии при проведении  конкурса в
электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту
трехэтажного здания стационара по адресу: Чувашская Республика,
Мариинско-Посадский р-н, с. Октябрьское, ул. Кушникова, д. 24 (изв.
№ 0815200000121000186).

Из жалобы следует, что в конкурсной документации заказчиком
установлено требование о предоставлении исполненных контрактов
без нарушений сроков выполнения работ по вине участника закупки,
что, по мнению заявителя, является ограничением количества
участников закупки и не позволяет выявить лучшее условие
исполнения контракта и объективно сопоставить предложения
участников данной закупки.

Кроме того, в конкурсной документации установлено ненадлежащее
требование о предоставлении справки по выполненным работам.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной, выдать заказчику обязательное для исполнения
предписание об устранении выявленных нарушений.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

12.03.2021 уполномоченным учреждением на официальном сайте
Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815200000121000186 о

проведении конкурса в электронной форме на выполнение работ по
капитальному ремонту трехэтажного здания стационара по адресу:
Чувашская Республика, Мариинско-Посадский р-н, с. Октябрьское,
ул. Кушникова, д. 24, с начальной (максимальной) ценой контракта
107 571 850,00 руб. Одновременно размещена конкурсная
документация.

На основании части 1 статьи 54.1 Закона о контрактной системе под
открытым конкурсом в электронной форме понимается конкурс, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении открытого
конкурса в электронной форме и конкурсной документации и к
участникам закупки предъявляются единые требования.

Требования к конкурсной документации установлены статьей 54.3
Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 54.3 Закона контрактной системе
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, величины значимости этих
критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме в соответствии с
настоящим Федеральным законом.

Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе
конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой
конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших
условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по
осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками
закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий,
которые противоречат требованиям настоящего Федерального
закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в
частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

В силу части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в

документации о закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики
объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Согласно части 4 статьи 32 Закона о контрактной системе в
документации о закупке заказчик обязан указать используемые при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии и их
величины значимости. При этом количество используемых при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, за
исключением случаев проведения аукциона, должно быть не менее
чем два, одним из которых является цена контракта. Не указанные в
документации о закупке критерии и их величины значимости не могут
применяться для целей оценки заявок.

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе
порядок оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Таким порядком являются Правила оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013
№ 1085 (далее – Правила).

В пункте 3 Правил оценки заявок определено, что оценка - процесс
выявления в соответствии с условиями определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) по критериям оценки и в порядке,
установленном в документации о закупке в соответствии с
требованиями Правил оценки заявок, лучших условий исполнения
контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки,
которые не были отклонены.

В силу пункта 10 Правил, в конкурсной документации в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены
показатели, раскрывающие содержание нестоимостных критериев
оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров,
работ, услуг по нестоимостным критериям оценки.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок
(предложений) по каждому критерию оценки используется 100-
балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 настоящих
Правил в отношении критерия оценки в документации о закупке
заказчиком предусматриваются показатели, то для каждого
показателя устанавливается его значимость, в соответствии с
которой будет производиться оценка, и формула расчета количества
баллов, присуждаемых по таким показателям, или шкала предельных
величин значимости показателей оценки, устанавливающая
интервалы их изменений, или порядок их определения.

Таким образом, в установленном порядке оценки должна четко
прослеживаться зависимость между предложением участника,
оценкой его заявки в целях выявления лучшего условия исполнения
контракта.

Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям
оценки (показателям) заказчик вправе устанавливать предельно
необходимое минимальное или максимальное количественное
значение качественных, функциональных, экологических и
квалификационных характеристик, которые подлежат оценке в
рамках указанных критериев. В этом случае при оценке заявок
(предложений) по таким критериям (показателям) участникам
закупки, сделавшим предложение, соответствующее такому
значению, или лучшее предложение, присваивается 100 баллов.

Сумма величин значимости показателей критерия оценки должна
составлять 100 процентов.

Значимость критериев оценки должна устанавливаться в
зависимости от закупаемых товаров, работ, услуг в соответствии с
предельными величинами значимости критериев оценки согласно
приложению.

Согласно подпункту "б" пункта 27 Правил оценки показателями
нестоимостного критерия оценки "квалификация участников закупки,
в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и
других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве

собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации" могут быть, в том числе опыт участника по успешной
поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого
характера и объема.

В соответствии с ч. 4 ст. 54.4 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме
должна содержать:

1) согласие участника открытого конкурса в электронной форме на
поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных конкурсной документацией и не
подлежащих изменению по результатам проведения открытого
конкурса в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) предложение участника открытого конкурса в электронной форме
о качественных, функциональных и об экологических характеристиках
объекта закупки при установлении в конкурсной документации
критерия, предусмотренного п. 3 ч. 1 ст. 32 Закона о контрактной
системе. При этом отсутствие указанного предложения не является
основанием для принятия решения об отказе участнику закупки в
допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме;

3) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным конкурсной документацией, и указание на товарный
знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в случае отсутствия в конкурсной документации
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в конкурсной документации.

Вторая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной
форме на основании  ч. 6 ст. 54.4 Закона о контрактной должна

содержать требуемые заказчиком в конкурсной документации
информацию и документы, а именно:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при
наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), почтовый адрес участника открытого конкурса в электронной
форме, номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого конкурса или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника
такого конкурса (для иностранного лица), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого
конкурса;

2) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и
предоставление указанных копий документов предусмотрено
конкурсной документацией. При этом не допускается требовать
предоставления копий указанных документов, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации указанные документы
передаются вместе с товаром;

3) документы, подтверждающие соответствие участника открытого
конкурса в электронной форме требованиям к участникам такого
конкурса, установленным заказчиком в конкурсной документации в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии таких документов, а также
декларацию о соответствии участника открытого конкурса в
электронной форме требованиям, установленным в соответствии с
пунктами 3 - 9, 11 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

4) документы, подтверждающие право участника открытого конкурса
в электронной форме на получение преимуществ в соответствии со
статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, в случае, если
участник открытого конкурса в электронной форме заявил о

получении указанных преимуществ, или копии этих документов;

5) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые
распространяется действие указанных нормативных правовых актов,
или копии этих документов. При отсутствии в заявке на участие в
открытом конкурсе в электронной форме документов,
предусмотренных настоящим пунктом, или копий этих документов эта
заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение
о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

6) документы, подтверждающие квалификацию участника открытого
конкурса в электронной форме. При этом отсутствие этих документов
не является основанием для признания заявки на участие в открытом
конкурсе в электронной форме не соответствующей требованиям
документации о таком конкурсе;

7) декларацию о принадлежности участника открытого конкурса в
электронной форме к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Согласно  части 7 статьи 54.4 требовать от участника открытого
конкурса в электронной форме предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 2, 4 - 6
статьи 54.4 Закона о контрактной системе, не допускается.

В соответствии с частью 6 статьи 54.3 Закона о контрактной системе
заказчик вправе принять решение о внесении изменений в
конкурсную документацию не позднее чем за пять дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме. Изменение объекта закупки, увеличение
размера обеспечения заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме не допускаются. В течение одного дня с даты
принятия указанного решения такие изменения размещаются
заказчиком в порядке, установленном для размещения извещения о
проведении открытого конкурса в электронной форме. При этом срок
подачи заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме

должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в
единой информационной системе таких изменений до даты
окончания срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме этот срок составлял не менее чем десять
рабочих дней, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

Комиссией установлено, что по решению Заказчика уполномоченным
учреждением 18.03.2021 данная закупка отменена.

Таким образом, на момент рассмотрения жалобы по существу,
нарушений в положениях документации о закупке не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «ГарантСтрой» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ГарантСтрой» на положения конкурсной
документации Заказчика - БУ  ЧР «Республиканская психиатрическая
больница» Минздрава Чувашии  и уполномоченного учреждения – КУ
ЧР «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Минздрава Чувашии при проведении  конкурса в
электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту
трехэтажного здания стационара по адресу: Чувашская Республика,
Мариинско-Посадский р-н, с. Октябрьское, ул. Кушникова, д. 24 (изв.
№ 0815200000121000186) необоснованной.

Председатель Комиссии                                                       <…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.